
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr.71 
din 12 aprilie 2010 

 
privind acordarea avizului consultativ pentru reţeaua unităţilor de învăţământ din 

municipiul Arad şi arondarea acestora pe centre financiare,  
începând cu anul şcolar 2010/2011 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 17765/ din 29.03.2010; 
-raportul comun nr. 17767 din 29.03.2010 al Serviciului Buget şi al Biroului Activităţi Culturale; 
-prevederile art. 10, alin. (1) din Legea nr. 84/1995 - Legea învăţământului, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art.7, alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr.538/2001 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru finanţarea învăţământului preuniversitar de stat; 
-prevederile Anexei Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 
3064/25.01.2010 cuprinzând instrucţiunile pentru fundamentarea cifrei de şcolarizare şi stabilirea 
reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat  pentru anul şcolar 2010-2011; 
  În temeiul art.36, alin.(2) lit. „a", alin. (6), lit. „a", pct.1 şi ale art. 45 din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.l. Se acordă avizul consultativ pentru reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, 
finanţate din bugetul Consiliului Local al municipiului Arad, care va funcţiona în anul şcolar 2010-
2011 în municipiul Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă arondarea unităţilor de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică din 
municipiul Arad şi a structurilor acestora, pe centre financiare, conform anexei, începând cu data de 
01.09.2010. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Biroul Activităţi Culturale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 12.04.2010                    cod:PMA– S1-02 



REŢEA/UNITĂŢI ŞCOLARE 
 

Centrul bugetar Unitatea cu personalitate juridică Structura aparţinătoare 
Colegiul Naţional „Moise Nicoară" Arad Colegiul Naţional „Moise Nicoară" Arad  
 Liceul Teologic Baptist „Alexa Popovici „Arad  
 Liceul Teologic Penticostal Arad  
 Seminarul Teologic Liceal Ortodox Arad  
Colegiul Naţional „Elena Ghiba Birta" Arad Colegiul Naţional „Elena Ghiba Birta" Arad  
 Şcoala Generală „Mihai Eminescu" Arad  
 Şcoala Generală „Ştefan Cicio Pop" Arad  
 Şcoala Generală Nr. 3 Arad  
 Şcoala Generală Nr.5 Arad  
 Şcoala Generală Nr. 12 Arad  
 Şcoala Generală „Aron Cotrus" Arad  
 Şcoala Generală Nr.22 „Caius Iacob"Arad  
Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn" 
Arad 

Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn" Arad  

 Şcoala Generală Nr.7 Arad  
Liceul Teoretic „Vasile Goldiş" Arad Liceul Teoretic „Vasile Goldiş" Arad  
  Şcoala cu clasele I – IV Nr.15 Arad 
 Şcoala Generală Nr.8 Arad  
 Şcoala Generală „Nicolae Bălcescu" Arad  
 Şcoala Generală „Avram Iancu" Arad  
 Şcoala Generală „Aurel Vlaicu" Arad  
  Şcoala Generală „Fraţii Neuman” Arad 
Grădiniţa PP Nr. 14 Arad Grădiniţa PP Nr. 14 Arad  
  Grădiniţa PP Nr.3 Arad 
 Grădiniţa PP Nr.l Arad 

*                                                                                                              
 

  Grădiniţa PP Nr.12 Arad 
  Grădiniţa PN Nr.1 Arad 



  Grădiniţa PN Nr.27 Arad 
 Grădiniţa PP Nr.2 Arad 

s 
 

  Grădiniţa PN Nr.6 Arad 
  Grădiniţa PN Nr.26 Arad 
 Grădiniţa PP Nr.9 „Elefanţelul Alfa" Arad  
  Grădiniţa PN N.24 Arad 
 Grădiniţa PP Nr. 13 Arad  
  Grădiniţa PN Nr.22 Arad 
  Grădiniţa PP Nr.23 „Mamarta” Arad 
 Grădiniţa PP Nr. 15 Arad  
  Grădiniţa PP Nr.22 Arad 
  Grădiniţa PN Nr.10 „Mugurel” Arad 
  Grădiniţa PN Nr.15 Arad 
  Grădiniţ PN Nr.17 Arad 
Grădiniţa PP Nr. 19 Arad Grădiniţa PP Nr. 19 „Piticot" Arad  
  Grădiniţa PN Nr.12 Arad 
  Grădiniţa PN Nr.8 Arad 
 Grădiniţa PP Nr. 10 „Furnicuţa" Arad  
  Grădiniţa PN Nr.3 Arad 
 Grădiniţa PP Nr. 11 Arad  
  Grădiniţa PN Nr.16 Arad 
 Grădiniţa PN Nr. 18 Arad  
  Grădiniţa PN Nr.11 Arad 
Grădiniţa PP Nr.20 Arad Grădiniţa PP Nr.20 „Curcubeul Copiilor" Arad  

  Grădiniţa PN Nr.13 Arad 
  Grădiniţa PN Nr.14 Arad 
  Grădiniţa PN Nr.21 Arad 
  Grădiniţa PN Nr.25 Arad 
 Grădiniţa PP Nr. 16 Arad  



  Grădiniţa PN Nr.7 Arad 
  Grădiniţa PN Nr.2 Arad 
 Grădiniţa PP Nr. 17 „Palatul Fermecat" Arad  
  Grădiniţa PN Nr.29 (I A S Mureş) Arad 
  Grădiniţa PP Nr.8 Arad 
 Grădiniţa PP Nr. 18 „Căsuţa Piticilor" Arad  
  Grădiniţa PP Nr.7 Arad 
 Grădiniţa PS Nr.2 UTA Arad  
  Grădiniţa PS Nr.1 „Ciupercuţa Fermecată” 

Arad 
  Grădiniţa PN Nr.9 Arad 
Liceul de Artă „Sabin Drăgoi" Arad Liceul de Artă „Sabin Drăgoi" Arad  
Liceul Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal" Arad Liceul Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal" Arad  
Grupul Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu" 
Arad 

Grupul Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu" Arad  
Grupul Şcolar „Iuliu Maniu" Arad Grupul Şcolar „Iuliu Maniu" Arad  
Grupul Scolar Industrial Transporturi Căi 
Ferate Arad 

Grupul Scolar Industrial Transporturi Căi Ferate Arad  

Grupul Şcolar Forestier Arad Grupul Şcolar Forestier Arad  
Colegiul Tehnic de Construcţii şi 
Protecţia Mediului Arad 

Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia Mediului 
Arad 

 

Grupul Şcolar de Industrie Alimentară Arad Grupul Şcolar de Industrie Alimentară Arad  
Grupul Şcolar de Transporturi Auto 
„Henri Coandă" Arad 

Grupul Şcolar de Transporturi Auto „Henri Coandă" 
Arad 

 

Grupul Şcolar „Csiki Gergely" Arad Grupul Şcolar „Csiki Gergely" Arad  
  Grădiniţa PN „Kincskeresco” Arad 
Grupul Şcolar „ Francisc Neuman" Arad Grupul Şcolar „ Francisc Neuman" Arad  
Colegiul Economic Arad Colegiul Economic Arad  
Liceul cu Program Sportiv Arad Liceul cu Program Sportiv Arad  
  Clubul Sportiv Şcolar „Gloria” Arad 
Şcoala Postliceală Sanitară Arad Şcoala Postliceală Sanitară Arad  

 



NOTĂ: Modificări intervenite începând cu anul şcolar 2010 - 2011: 
 

Centrul bugetar Unitatea cu personalitate juridică Structura aparţinătoare 
Şcoala Generală Nr.4 „Ioan Slavici „ Arad se unifică cu Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” Arad 
Şcoala cu Clasele I - IV Nr. 15 Arad se rearondează ca structură la Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” Arad 
   
Şcoala Generală Nr.6 Arad se unifică cu Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia 

Mediului Arad 
Şcoala Generală Nr.9 Arad se unifică cu Liceul cu Program Sportiv Arad 
Club Sportiv Şcolar Gloria Arad structură la Liceul cu Program Sportiv Arad cu finanţare de la MECTS 
Şcoala Generală „Fraţii Neuman" Arad se transformă în structură a Şcolii Generale „ Aurel 

Vlaicu" Arad, pentru învăţământul în limba română şi 
învăţământul primar limba maghiară. Elevii de la 
învăţământul gimnazial în limba maghiară vor frecventa 
cursurile la Şcoala Generală „A. Vlaicu" Arad. 

 

Şcoala Generală Nr. 20 Arad se unifică cu Liceul Teoretic “Adam Muller Guttenbrunn” 
Arad 

Grădiniţa PN Nr.8 Arad se rearondează ca structură de la PP 9 la Grădiniţa PP Nr.19 „Piticot” Arad 
Grădiniţa PN Nr. 23 Arad desfiinţarea propusă prin plan  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 



ROMÂNIA JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL ARAD 

P R O I E C T  A v i z a t  

                              SECRETAR 
    
                                                       Lilioara Stepanescu

HOTĂRÂREA nr. _________  
din__________________2010 

privind acordarea avizului consultativ pentru reţeaua unităţilor de 
învăţământ din municipiul Arad şi arondarea acestora pe centre financiare, 

începând cu anul şcolar 2010/2011 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 17765/ din 29.03.2010; 
- raportul comun nr. 17767 din 29.03.2010 al Serviciului Buget şi al Biroului Activităţi Culturale; 
- Art. 10, alin. (1) din Legea nr. 84/1995 Legea învăţământului, republicată, art.7, alin (2) din HG 
nr.538/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru finanţarea învăţământului 
preuniversitar de stat; 
- prevederile Anexei O.M.E.C.T.S. nr. 3064/25.01.2010 cuprinzând instrucţiunile pentru 
fundamentarea cifrei de şcolarizare şi stabilirea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de 
stat  pentru anul şcolar 2010/2011; 

în temeiul art.36, alin.(2) lit. „a", alin. (6), lit. „a", 1 şi   al art. 45 din Legea 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se acordă avizul consultativ pentru reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, 
finanţate din bugetul Consiliului Local al municipiului Arad, care va funcţiona în anul şcolar 2010-
2011 în municipiul Arad, în forma prezentată în Anexă. 

Art.2. Se aprobă arondarea unităţilor de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică din 
municipiul Arad şi a structurilor acestora, pe centre financiare, conform Anexei, începând cu data de 
01.09.2010 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Serviciul Activităţi Culturale Dana 
Andreica 

Cod:PMA-Sl-01 



REŢEA/UNITĂŢI ŞCOLARE 
 

Centrul bugetar Unitatea cu personalitate juridică 
 

Colegiul Naţional „Moise Nicoară" Arad Colegiul Naţional „Moise Nicoară" Arad  
 Liceul Teologic Baptist „Alexa Popovici „Arad  
 Liceul Teologic Penticostal Arad  
 Seminarul Teologic Liceal Ortodox Arad  

Colegiul Naţional „Elena Ghiba Birta" Arad Colegiul Naţional „Elena Ghiba Birta" Arad  
 Şcoala Generală „Mihai Eminescu" Arad  
 Şcoala Generală „Ştefan Cicio Pop" Arad  
 Şcoala Generală Nr. 3 Arad  
 Şcoala Generală Nr.5 Arad  
 Şcoala Generală Nr. 12 Arad  
 Şcoala Generală „Aron Cotrus" Arad  
 Şcoala Generală Nr.22 „Caius Iacob"Arad  

Liceul Teoretic „A.M. Guttenbrunn" Arad Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn" 
Arad 

 

 Şcoala Generală Nr.7 Arad  

Liceul Teoretic „Vasile Goldiş" Arad Liceul Teoretic „Vasile Goldiş" Arad  
  Şcoala cu 
 Şcoala Generală Nr.8 Arad  
 Şcoala Generală „Nicolae Bălcescu" Arad  
 Şcoala Generală „Avram Iancu" Arad  
 Şcoala Generală „Aurel Vlaicu" Arad  
  Şcoala G 
Grădiniţa PP Nr. 14 Arad Grădiniţa PP Nr. 14 Arad  
  Grădiniţa 
 Grădiniţa PPNr.l Arad  



  Grădiniţ 
  Grădiniţ 
  Grădiniţ 
 Grădiniţa PP Nr.2 Arad 

 
 

  Grădiniţ 
  Grădiniţ 
 Grădiniţa PP Nr.9 „Elefanţelul Alfa" Arad  
  Grădiniţ 
 Grădiniţa PP Nr. 13 Arad  
  Grădiniţ 
  Grădiniţ 
 Grădiniţa PP Nr. 15 Arad  
  Grădiniţ 
  Grădiniţ 
  Grădiniţ 
  Grădiniţ 
Grădiniţa PP Nr. 19 Arad Grădiniţa PP Nr. 19 „Piticot" Arad  
  Grădiniţ 
  Grădiniţ 
 Grădiniţa PP Nr. 10 „Furnicuţa"Arad  
  Grădiniţ 
 Grădiniţa PP Nr. 11 Arad  
  Grădiniţ 
 Grădiniţa PN Nr. 18 Arad  
  Grădiniţ 
Grădiniţa PP Nr.20 Arad Grădiniţa PP Nr.20 „Curcubeul Copiilor" Arad  

  Grădiniţa 
  Grădiniţ 
  Grădiniţa 
  Grădiniţa 
 Grădiniţa PP Nr. 16 Arad  



  Grădiniţ 
  Grădiniţ 
 Grădiniţa PP Nr. 17 „Palatul Fermecat" Arad  
  Grădiniţ 
  Grădiniţ 
 Grădiniţa PP Nr. 18 „Căsuţa Piticilor" Arad  
  Grădiniţ 
 Grădiniţa PS Nr.2 UTA Arad  
  Grădiniţ 
  Grădiniţ 
Liceul de Artă „Sabin Drăgoi" Arad Liceul de Artă „Sabin Drăgoi" Arad  

Liceul Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal" Arad Liceul Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal" Arad  

Gr. Şc. Industrial „Aurel Vlaicu" Arad Grup Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu" Arad  

Grupul Şcolar „Iuliu Maniu" Arad Grupul Şcolar „Iuliu Maniu" Arad  

Gr. Se. Industrial Transporturi Căi Ferate Arad Gr. Se. Industrial Transporturi Căi Ferate Arad  

Grup Şcolar Forestier Arad Grup Şcolar Forestier Arad  

Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia 
Mediului Arad 

Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia 
Mediului Arad 

 

Gr. Şcolar de Industrie Alimentară Arad Gr. Şcolar de Industrie Alimentară Arad  

Gr. Şc. de Transporturi Auto „Henri Coandă" 
Arad 

Gr. Şc. de Transporturi Auto „Henri Coandă" 
Arad 

 

Grupul Şcolar „Csiki Gergely" Arad Grupul Şcolar „Csiki Gergely" Arad  
  Grădiniţ 
Grupul Şcolar „ Francisc Neuman" Arad Grupul Şcolar „ Francisc Neuman" Arad  

Colegiul Economic Arad Colegiul Economic Arad  

Liceul cu Program Sportiv Arad Liceul cu Program Sportiv Arad  
  Clubul S 
Şcoala Postliceală Sanitară Arad Şcoala Postliceală Sanitară Arad  



NOTĂ: Modificări intervenite începând cu anul şcolar 2010 - 2011: 
 

Centrul bugetar Unitatea cu personalitate juridică 
 

Şcoala Generală Nr.4 „Ioan Slavici „ Arad se unifică cu Liceul 
Şcoala cu Clasele I - IV Nr. 15 Arad se rearondează ca structură la Liceul 
   

Şcoala Generală Nr.6 Arad se unifică cu Colegi 
Mediu 

Şcoala Generală Nr.9 Arad se unifică cu Liceul 
Club Sportiv Şcolar Gloria Arad structură la Liceul cu Program Sportiv Arad Cu fin 
Şcoala Generală „Fraţii Neuman" Arad se transformă în structură a Şcolii Generale „ 

Aurel Vlaicu" Arad, pentru învăţământul în 
limba română şi învăţământul primar limba 
maghiară, elevii de la învăţământul gimnazial în 
limba maghiară vor frecventa cursurile la Şcoala 
Generală „A. Vlaicu" Arad 

 

Şcoala Generală Nr. 20 Arad se unifică cu Liceul 
Arad 

Grădiniţa PN Nr.8 Arad se rearondează ca structură de la PP 9, la Grădin 
Grădiniţa PN Nr. 23 Arad desfiinţarea propusă prin plan  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 17765/29.03.2010 

EXP UN ERE DE MO TI VE 

Referitor la: acordarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a avizului 
consultativ pentru reţeaua unitătilor de învăţământ din municipiul Arad şi arondarea 
acestora pe centre financiare, începând cu anul şcolar 2010/2011; 

Având în vedere: 
- adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 11362/28.02.2010 din partea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad prin care se solicită acordarea avizului consultativ 
precum şi aprobarea arondării pe centre bugetare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
din Municipiul Arad; 
- prevederile Anexei O.M.E.C.T.S. nr. 3064/25.01.2010 cuprinzând instrucţiunile pentru 
fundamentarea cifrei de şcolarizare şi stabilirea reţelei unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat pentru anul şcolar 2010/2011, conform căreia: „Reţeaua şcolară va 
avea avizul consultativ al consiliilor locale şi judeţene în urma analizei realizate la 
nivelul fiecărei zone (comună, oraş, municipiu) şi se va aproba, în mod obligatoriu, în 
cadrul Consiliului de administraţie al inspectoratului şcolar"; 
- prevederile art. 10, alin. (1) din Legea nr. 84/1995 Legea învăţământului, 
republicată, art.7, alin (2) din HG nr. 538/2001 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru finanţarea învăţământului preuniversitar de stat; 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe arondarea pe 
centre bugetare a unitătilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad precum şi 
acordarea avizului consultativ pentru reţeaua unitătilor de învăţământ, începând cu anul 
şcolar 2010/2011, în forma prezentată în Anexă. 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPinLUI ARAD 
DIRECŢIA ECONIOMICĂ SERVICIUL 
BUGET BIROUL ACTIVITĂŢI 
CULTURALE 
Nr. 17767/29.03.2010 

RAPORT 
al serviciilor de specialitate 

Referitor la: acordarea avizului consultativ şi aprobarea arondării unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Arad 

Obiect: propunerea de acordare a avizului consultativ pentru reţeaua unităţilor de învăţământ din 
municipiul Arad şi arondarea acestora pe centre financiare, începând cu anul şcolar 2010/2011; 

Având in vedere : 
-iniţiativa domnului primar al municipiului Arad, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea 
de motive cu numărul 17765/29.03.2010; 
- adresa nr. 11362/28.02.2010 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad prin care se solicită 
acordarea avizului consultativ precum şi arondarea pe centre bugetare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din Municipiul Arad; 
- prevederile art. 10, alin. (1) din Legea nr. 84/1995 Legea învăţământului, republicată, art.7, alin 
(2) din HG nr. 538/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru finanţarea 
învăţământului preuniversitar de stat; 
- prevederile Anexei O.M.E.C.T.S. nr. 3064/25.01.2010 cuprinzând instrucţiunile pentru 
fundamentarea cifrei de şcolarizare şi stabilirea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de 
stat pentru anul şcolar 2010/2011 „Reţeaua şcolară va avea avizul consultativ al consiliilor locale 
şi judeţene în urma analizei realizate la nivelul fiecărei zone (comună, oraş, municipiu) şi se va 
aproba, în mod obligatoriu, în cadrul Consiliului de administraţie al inspectoratului şcolar". 

PROPUNEM: 

a) Acordarea avizului consultativ pentru reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, 
finanţate din bugetul Consiliului Local al municipiului Arad, care va funcţiona în anul şcolar 
2010-2011 în municipiul Arad, în forma prezentată în Anexă. 
b) Aprobarea arondării unităţilor de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică din 
municipiul Arad şi a structurilor acestora, pe centre financiare, conform Anexei, începând cu data 
de 01.09.2010 

DIRECTOR 

PetiuJTamaş 

w~ 
ŞEF BIROU 
Daniela Andreica 

VICEPRIMAR 
BognarLevente 

>EF SERVÎCIU 
Claudia Grozavu 

 



FROM  : FflX NO.    :025?21474G 
3>K ro IHHfJj&.oi. lofo 
MFeb.   26 2010'03:30PM    Pi 

  

Nr. 
Către, 

Primăria Municipiului Arad 
Serviciul Buget 

Anexat prezentei vă transmitem Reţeaua unităţilor de învăţământ 

preuniversiiar de stat, finanţate prin bugetul consiliului local, care va 

funcţiona în anul şcolar 2010 - 2011 în municipiul Arad, aprobată în Consiliul de 

administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad şi pentru care s-a solicitat aviz 

consultativ Consiliului Local al Municipiului Arad, în conformitate cu prevederile 

Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului cu numărul 3064 din 

25.01.2010 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru fundamentarea cifrei de şcolarizare 

şi stabilirea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pentru anal şcolar 

2010 - 2011 

Unităţile de învăţământ vor funcţiona în condiţiile respectării prevederilor Legii 

nr. 84/1995 republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

a 2010 

  

ŞEF BIROU PLAN SALARIZARE, 
Ec. Dara Haţegan 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ŞI SPORTULUI 
INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN ARAD 

Bttal Decehal nr.32, Telefon: 02S7/2H 00 OH, Fax 0257/21 4746, e-mail: hi/./»rq<f%rtftoacgS» 

tlSJt* D 33 di din 2ff februarie 2010 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
ARAD 

S. !X- POSTA 
tofLkbitvui .....^M 

A%>^ 

 

INSPECTOR SCOL 
Prof. MîrelaLU'tana 

(M 

 

rf)'U * 'kAAfu ■-ec 



 

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN ARAD Anexă la adresa nr. 

REŢEA/ CENTRE BUGETARE2010-2011 

CENTRUL BUGETAR/ 
ORDONATOR DE CREDITE 

UNITATEA CU 
PERSONALITATE JURIDICA 

STR 

COL NATIONAL'MOISE NICOARA" ARAD COLEGIUL NATIONAL "WOISE NICOARA" ARAD  
 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST "ALEXA POPOVBI"ARAD  
 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD  
 SEMINARUL TEOLOGIC LICEAL ORTODOX ARAC   i  
COL. NATIONAL "ELENA GHIBA BIRTA" ARAD COLEGIUL NATIONAL "ELENA GHIBA BIRTA" ARAD  
 SCOALĂ GENERALA "WHHAIEMINESCIT ARAD  
 SCOALĂ GENERALA "ŞTEFAN CICIO POP" ARAD  
 SCOALĂ GENERALA NR 3 ARAD  
 SCOALĂ GENERALA NR 5 ARAD  
 SCOALĂ GENERALA NR 12 ARAD  
 SCOALĂ GENERALA "ARON COTRUS" ARAD  
 SCOALĂ GENERALA NR. 22 "C AIUS IACOET ARAD   '  
LIC.TEORETEC "A. NI GUTTENBRUNN" ARAD LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER GUTTEKBRUNN" ARAD  
 SCOALĂ GENERALA MR 7 ARAD  
LICEUL TEORETIC"VASILE SOLDiS" ARAD LICEUL TEORETIC 'VASILE GOLDIS" ARAD  
  SCOALĂ CU CLASELE HV NR 15 ARAD 
 SCOALĂ GENERALA NR 5 ARAD  
 SCOALĂ GENERALA "NICOLAE BALCESCIT ARAD  
 SCOALĂ GENERALA "AVRAM IAMCU" ARAD  
 SCOALĂ GENERALA "AUREL VLAICU" ARAD  
 / SCOALĂ GENERALA TRATU NEUMAV 
GRĂDINIŢA PP NR 1* ARAD GRĂDINIŢA PPNR 14 ARAD   "  
  GRĂDINIŢA PP NR 3 ARAD   J 
 GRĂDINIŢA PP NR 1 ARAD    / j 
  GRĂDINIŢA PPNS12 ARAD ' 
  GRAD?NrTA ?N NR 1 ARAD     > 
 / GRĂDINIŢA PNNR 27 ARAD    0 
 GRĂDINIŢA PPNR 2 ARAD  
  GRĂDINIŢA PNNR 6 ARAD    J 
 | jSRADINrTA PN NR 26 ARAD 
 GRĂDINIŢA PP NR 9 "ELEFANŢELUL ALFA" ARAD   '  
 I GRĂDINIŢA PN NR 24 ARAD     i> 
 GRĂDINIŢA PP NR 13 ARAD     '  
  GRĂDINIŢA PNNR 22 ARAD      ^ 
 1 GRĂDINIŢA PPNR 23 "MAMARUTA" ARA 
 GRĂDINIŢA PPNR15 ARAD     > i 
  GRĂDINIŢA ?PNR 22 ARAD      -' 
  GRĂDINIŢA PN NR 1C "MUGUREL" ARAD 
  GRĂDINIŢA PN NR 15 ARAD 
  GRĂDINIŢA PN NR 17 ARAD 

 
 
 
 
 

Paginai 



 

GRĂDINIŢA PP NR19 ARAD GRĂDINIŢA PPNR19 "PiTICOT" ARAD   ,   
  GRĂDINIŢA PN NR 12 ARAD  
  GRADINrTA PN NR 8 ARAD  
 GRĂDINIŢA PP NR 10 "FURNICUTA" ARAD   
  GRĂDINIŢA PNNR 3 ARAD   -■  
 GRĂDINIŢA PP NR 11 ARAD   
  GRĂDINIŢA PN NR 18 ARAD  
 GRĂDINIŢA PN NR 18 ARAD   
  GRADINiTA PN NR 11 ARAD  
GRĂDINIŢA PP NR 20 ARAD GRĂDINIŢA PP NR 20 "CURCUBEUL COPIILOR" ARAD   
  GRĂDINIŢA PN NR 13 ARAD  
  GRĂDINIŢA PN NR 14 ARAD  
  GRĂDINIŢA PH NR 21 ARAD  
  GRĂDINIŢA PN NR 25 ARAD  
 GRĂDINIŢA PP NR 16 ARAD   
  GRĂDINIŢA PNNR 7 ARAD  
  GRĂDINIŢA PN NR 2A=tAD  
 GRĂDINIŢA PP NR 17 "PALATUL FERMECAT' ARAD   
  GRĂDINIŢA PN NR 29 l\ A S MUREŞ) AR  
  GRĂDINIŢA PP NR 3 ARAD  
 GRĂDINIŢA PP NR 18 "CĂSUŢA PITICILOR" ARAD   
  GRĂDINIŢA PP NR 7 ARM>  
 GRADIMTA PS NR 2 U T A ARAD   
  GRĂDINIŢA PS NR 1 "CIUPERCUTA FER  
  GRĂDINIŢA PN NR i ARAD  
LICEUL DE ARTA "SABIN DRAGOI" ARAD LICEUL DE ARTA "SABIN DRAGOI" ARAD   
UC. PEDAGOGIC "DJMITRIE TICHINDEAL" ARAD LICEUL PEDAGOGIC "OIMITRIE TICHWDEAL" ARAD   
GR. 9C.1NDU3TRJAL "AUREL VLAICU" ARAD GRUPUL ŞCOLAR INDUSTRIAL "AUREL VLAICU" ARAD   
GRUPUL ŞCOLAR "3ULIU MANIU" ARAD GRUPUL ŞCOLAR "(ULIU MÂNU" ARAD   
GR. SC. IND THANSP.CAI FERATE ARAD GRUPUL ŞCOLAR INDUSTRIAL TRANSPORTURI CĂ) FERATE ARAD   
GRUPUL ŞCOLAR FORESTIER ARAD GRUPUL ŞCOLAR. FORESTIER ARAD  
COL. TEHNIC DE CONST. SI PROT.MEDIULUI ARAD COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII 31 PROTECŢIA MEDIULUI ARAD  
SR. ŞCOLAR DE INDUSTRIE ALIMENTARA ARAD GRUPUL ŞCOLAR DE INDUSTRIE ALIMENTARA ARAD  
GR. SC. QETRANSP. AUTO "HENRI COANDA" ARAC GRUPUL ŞCOLAR DE TRANSPORTURI AUTO "HENRI COANDA" ARAD  
GRUPUL ŞCOLAR XSIKi GERGELY" ARAD GRUPUL ŞCOLAR "CSIKY GERGELY* ARAD   
  GRĂDINIŢA PN "KINCSKERESO" ARAD  
GRUPUL ŞCOLAR "FRANCISC NEUMAH" ARAD GRUPUL ŞCOLAR "rRANCIBC NEUMAN" ARAD   
COLEGIUL ECONOMIC ARAD COLEGIUL ECONOMIC ARAD   
LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD   
  CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR "GLORIA" A  
SCOALĂ PQSTUCEALA SANITARA ARAD SCOALĂ POSTUCEALA SANITARA ARAD   

Pagina 2. 

 
 
 



NOTA: Modificări intervenite începând eu anul şcolar 2010 '2011: 
 

SCO ALA GENERALA MR 4 "HAN SUVICFĂRÂS"1 se unifică cu LICEUL TEORETIC " 
SCOALĂ cu CLASELE WV NR I« ARAD se «arondează ca structura la LICEUL TEORETIC ' 

   
SCOALĂ GENERALA NR 6 ARAD                              seunfficftcu COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRU 
SCOALĂ GENERALA MR 9 ARAO sa unifica cu LICEUL CU PROG 
CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR "GLORIA" ARAD Strodură ta LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD cu finanţare 
SCOALĂ GENERALA TRAŢH NEUMAMT ARAD se transformă în structură a Şcolii Generale "Aurel Vlalcu" Arad, 

pentru Învăţământul în limba româna şi învăţământul primar limba 
maghiara, elevii de la învăţământul gimnazial Un limba maghiari 

vor frecventa cursurile la Şcoala Generală "A. Vlalcu" Arad 

 

SCOALĂ GENERALA NR 20 ARAD se 'jnifkâ cu UCEUL TEORETIC "ADAM M 
GRADMTAPNNR 8 ARAD sa «arondează ca atruet-ra da la PP 9, la GftADINrTA PP NR 
GRĂDINIŢA PN NR 23 ARAD desfiinţare propusă prin plan  

inspector Şcolar General prof. Mireta Lfliana Aurelia AJdescu 

 

 
 

 

Pagina 3 

 
 
 

 

£ &M> 
 

Şef Bir 
ec. 


